
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 25 de abril de 2023 Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826192E677D313438A9861BF2A4370CF



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETOS SUPLEMENTARES 09 010  011 E 012

• PORTARIA Nº. 0002, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
“INSTAURA PROCESSO
ADMINISTRATIVO PARA AVALIAR
PEDIDO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL À
SERVIDORA OCUPANTE DO QUADRO DO
MAGISTÉRIO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826192E677D313438A9861BF2A4370CF



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO 011

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 5.500,00 ///CINCO MIL, QUINHENTOS
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2089

1.000,00NC : 03010044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 03010045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 03010046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

GESTÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2092

500,00NC : 03010140Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

5.500,00Soma da Unidade:

Total: 5.500,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

ASSISTENCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2090

1.000,00NC : 03010044Benefício Mensal de Deficiente e Idosos339006-1500.0000

1.000,00NC : 03010045Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

1.000,00NC : 03010046PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

2.000,00NC : 03010047OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

500,00NC : 03010140OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.0000

5.500,00Soma da Unidade:

Total: 5.500,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Março de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 009

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 443.240,00 ///QUATROCENTOS E
QUARENTA E TRES MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

690,00NC : 03010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

30.000,00NC : 03010006MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

15.000,00NC : 03010066OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

10.000,00NC : 03010067OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

10.000,00NC : 03010068OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

5.000,00NC : 03010069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

5.000,00NC : 03010070OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

20.000,00NC : 03010071OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

8.000,00NC : 03010072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

20.000,00NC : 03010073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

5.000,00NC : 03010074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

5.000,00NC : 03010087Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

1.500,00NC : 03010088Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

4.000,00NC : 03010089Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

1.000,00NC : 03010090Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

1.000,00NC : 03010091Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

3.000,00NC : 03010092Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

2.000,00NC : 03010093Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

1.500,00NC : 03010094Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

2.000,00NC : 03010095Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

2.000,00NC : 03010096Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

1.000,00NC : 03010097Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

1.000,00NC : 03010098Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

2.000,00NC : 03010099Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010100Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

2.000,00NC : 03010101Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

20.000,00NC : 03010102Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010103Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010104Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

6.000,00NC : 03010105Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010106Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

4.000,00NC : 03010107Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

3.000,00NC : 03010108Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

2.000,00NC : 03010109Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

10.000,00NC : 03010110Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

6.000,00NC : 03010111Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

20.000,00NC : 03010112Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010113Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010114Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

10.000,00NC : 03010115Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010116Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

5.000,00NC : 03010117Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

2.000,00NC : 03010118Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 009

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

20.000,00NC : 03010119Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

20.000,00NC : 03010120Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

15.000,00NC : 03010121Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

1.500,00NC : 03010075OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

3.000,00NC : 03010077OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

3.000,00NC : 03010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

5.000,00NC : 03010007OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

4.000,00NC : 03010026OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

2.000,00NC : 03010059OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

2.000,00NC : 03010060OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

2.000,00NC : 03010061OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

2.000,00NC : 03010062OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

1.500,00NC : 03010063OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

1.000,00NC : 03010064OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

6.500,00NC : 03010065OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

3.000,00NC : 03010078OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

3.000,00NC : 03010079OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

1.000,00NC : 03010125OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

2.000,00NC : 03010126OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

50.000,00NC : 03010134OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

5.000,00NC : 03010135OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

5.000,00NC : 03010124PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

1.050,00NC : 03010076OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

4.000,00NC : 03010082OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

443.240,00Soma da Unidade:

Total: 443.240,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE1047

50.000,00NC : 03010134OBRAS E INSTALACOES449051-1600.0000

5.000,00NC : 03010135OBRAS E INSTALACOES449051-1631.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

690,00NC : 03010005DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

30.000,00NC : 03010006EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1631.0000

20.000,00NC : 03010073MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

3.000,00NC : 03010004DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES329092-1500.1002

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2115

4.000,00NC : 03010026Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

3.000,00NC : 03010078DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

3.000,00NC : 03010079EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1600.0000

4.000,00NC : 03010082OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 009

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

1.500,00NC : 03010075PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

GESTÃO DA  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA2117

5.000,00NC : 03010074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

5.000,00NC : 03010007PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

5.000,00NC : 03010124EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1631.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA FINANCIA MELHOR2121

2.000,00NC : 03010059MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

2.000,00NC : 03010060MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

2.000,00NC : 03010061OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

2.000,00NC : 03010062OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

1.500,00NC : 03010063OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

1.000,00NC : 03010064OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

AMPLIAÇÃO DO NUMERO DE PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS2123

6.500,00NC : 03010065DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

1.000,00NC : 03010125DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

2.000,00NC : 03010126Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

1.050,00NC : 03010076DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

3.000,00NC : 03010077MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ2127

5.000,00NC : 03010087VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.500,00NC : 03010088OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

4.000,00NC : 03010089MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

1.000,00NC : 03010090Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

1.000,00NC : 03010091PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

3.000,00NC : 03010092OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

2.000,00NC : 03010093OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SAUDE NA ESCOLA - PSE2128

1.500,00NC : 03010094MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

2.000,00NC : 03010095MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

2.000,00NC : 03010096PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031-1600.0000

1.000,00NC : 03010097PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031-1600.0000

1.000,00NC : 03010098Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

2.000,00NC : 03010099OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

5.000,00NC : 03010100OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

2.000,00NC : 03010101OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL2133

15.000,00NC : 03010066MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

10.000,00NC : 03010067MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

10.000,00NC : 03010068OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

5.000,00NC : 03010069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

5.000,00NC : 03010070OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1631.0000

20.000,00NC : 03010071OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

8.000,00NC : 03010072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1631.0000

20.000,00NC : 03010119OBRAS E INSTALACOES449051-1500.1002

20.000,00NC : 03010120OBRAS E INSTALACOES449051-1600.0000

15.000,00NC : 03010121OBRAS E INSTALACOES449051-1632.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 009

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERN.2134

20.000,00NC : 03010102VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1602.0000

5.000,00NC : 03010103VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1603.0000

5.000,00NC : 03010104OBRIGACOES PATRONAIS319013-1602.0000

6.000,00NC : 03010105MATERIAL DE CONSUMO339030-1602.0000

5.000,00NC : 03010106MATERIAL DE CONSUMO339030-1602.0000

4.000,00NC : 03010107MATERIAL DE CONSUMO339030-1603.0000

3.000,00NC : 03010108Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1602.0000

2.000,00NC : 03010109Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1603.0000

10.000,00NC : 03010110OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1602.0000

6.000,00NC : 03010111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1603.0000

20.000,00NC : 03010112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1602.0000

5.000,00NC : 03010113OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1603.0000

5.000,00NC : 03010114OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1603.0000

10.000,00NC : 03010115OBRAS E INSTALACOES449051-1602.0000

5.000,00NC : 03010116OBRAS E INSTALACOES449051-1603.0000

5.000,00NC : 03010117EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1602.0000

2.000,00NC : 03010118EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1603.0000

443.240,00Soma da Unidade:

Total: 443.240,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Março de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 4 / 4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 598.209,28 ///QUINHENTOS E
NOVENTA E OITO MIL, DUZENTOS E NOVE REAIS, VINTE E OITO CENTAVOS/// e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02201

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO2006

3.500,00NC : 03010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.500,00NC : 03010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00NC : 03010039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.500,00NC : 03010136OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

11.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

13.000,00NC : 03010132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

27.000,00NC : 03010133OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

40.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS2063

5.000,00NC : 03010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

1.500,00NC : 03010023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

5.000,00NC : 03010024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

50.000,00NC : 03010037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

2.500,00NC : 03010040DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1540.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL2069

15.000,00NC : 03010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

5.000,00NC : 03010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

10.000,00NC : 03010122OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

20.000,00NC : 03010123OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

32.000,00NC : 03010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

409,28NC : 03010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

2.000,00NC : 03010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

3.000,00NC : 03010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

5.000,00NC : 03010015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

19.000,00NC : 03010016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

10.000,00NC : 03010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

10.000,00NC : 03010018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

10.000,00NC : 03010019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

12.000,00NC : 03010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

9.000,00NC : 03010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

70.000,00NC : 03010038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS PRÉ-ESCOLAR2078

1.000,00NC : 03010010MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

1.000,00NC : 03010025MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

4.000,00NC : 03010041MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,00NC : 03010042MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

2.000,00NC : 03010043MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

2.000,00NC : 03010127MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.500,00NC : 03010143MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO2084

30.000,00NC : 03010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

100.000,00NC : 03010081OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

442.909,28Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

2.000,00NC : 03010141OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

6.000,00NC : 03010142OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

4.000,00NC : 03010080OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5.000,00NC : 03010083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

3.000,00NC : 03010139OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

20.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

2.000,00NC : 03010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

3.000,00NC : 03010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.000,00NC : 03010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

3.000,00NC : 03010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

5.000,00NC : 03010031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

3.000,00NC : 03010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00NC : 03010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.000,00NC : 03010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00NC : 03010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.000,00NC : 03010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00NC : 03010048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010052OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

3.000,00NC : 03010053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 03010055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 03010056OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010057OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

14.000,00NC : 03010085Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

1.000,00NC : 03010086Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

1.300,00NC : 03010128OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 03010129MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.200,00NC : 03010130MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.500,00NC : 03010131MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,00NC : 03010137OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

7.000,00NC : 03010138OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

83.000,00Soma da Unidade:

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

800,00NC : 03010084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

800,00Soma da Unidade:

Total: 598.209,28

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS2004

32.000,00NC : 03010011OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO2006

3.500,00NC : 03010002DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

1.500,00NC : 03010003EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE2138

5.000,00NC : 03010024SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1.000,00NC : 03010025DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

5.000,00NC : 03010083SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

4.500,00NC : 03010136PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

52.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

13.000,00NC : 03010132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1701.0000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MUSEU HISTORICO MUNICIPAL2028

2.000,00NC : 03010035OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

4.000,00NC : 03010036OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

19.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1031

30.000,00NC : 03010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

50.000,00NC : 03010037VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

70.000,00NC : 03010038VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

2.000,00NC : 03010039VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

2.500,00NC : 03010040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1543.0000

100.000,00NC : 03010081VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

27.000,00NC : 03010133VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA  DA EDUCAÇÃO ESPECIAL2068

15.000,00NC : 03010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

5.000,00NC : 03010009VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

5.000,00NC : 03010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.500,00NC : 03010023MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

GESTÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES2070

3.000,00NC : 03010014DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1001

5.000,00NC : 03010015DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1541.0000

19.000,00NC : 03010016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

10.000,00NC : 03010017EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.1001

10.000,00NC : 03010122MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

20.000,00NC : 03010123MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE2071

409,28NC : 03010012DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1550.0000

2.000,00NC : 03010013DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1569.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

1.000,00NC : 03010010EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.1001

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO SUPERIOR2075

3.500,00NC : 03010143PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS CRECHES2077

2.000,00NC : 03010127MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS  E ATIVIDADES VOLTADAS A SAÚDE DO EDUCANDO2079

4.000,00NC : 03010041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

3.000,00NC : 03010042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

2.000,00NC : 03010043MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL2082

14.000,00NC : 03010085OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

1.000,00NC : 03010086PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL2083

10.000,00NC : 03010018MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

10.000,00NC : 03010019MATERIAL DE CONSUMO339030-1543.0000

12.000,00NC : 03010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

9.000,00NC : 03010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

448.909,28Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

2.000,00NC : 03010141MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

6.000,00NC : 03010142OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

4.000,00NC : 03010080OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

12.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE PATRIMÔNIO1005

5.000,00NC : 03010031MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,00NC : 03010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010033SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

4.000,00NC : 03010034EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

MODERNIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL2012

2.000,00NC : 03010027MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,00NC : 03010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

4.000,00NC : 03010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

3.000,00NC : 03010030EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

CRIAÇÃO E IMPORTAÇAO DA MODALIDADE REGISTRO DE PREÇOS2013

2.000,00NC : 03010048MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

2.000,00NC : 03010049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 4 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 010

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

2.000,00NC : 03010051SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

1.000,00NC : 03010129OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.200,00NC : 03010130MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.500,00NC : 03010131SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

1.300,00NC : 03010128DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

3.000,00NC : 03010137Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

7.000,00NC : 03010138SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

3.000,00NC : 03010139SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

52.000,00Soma da Unidade:

SECREATARIA MUNICIPAL DE ESPORTES14602

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO  DE ACADEMIAS POPULARES1056

2.000,00NC : 03010052MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,00NC : 03010053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

2.000,00NC : 03010054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 03010055OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 03010056EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1700.0000

MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL2150

2.000,00NC : 03010057DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

2.000,00NC : 03010058EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

13.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

800,00NC : 03010084EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

800,00Soma da Unidade:

Total: 598.209,28

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Março de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 5 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 012

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Março / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 248.392,47 ///DUZENTOS E QUARENTA
E OITO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS, QUARENTA E SETE CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 937,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

231.316,60NC : 03010144INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-1700.0000

231.316,60Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

17.075,87NC : 03010145INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-1700.0000

17.075,87Soma da Unidade:

Total: 248.392,47

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Março de 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR, de acordo com
o previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2023042417] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BF2B27633FEEC5B3D6BB5DD60900531

terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº. 0002, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 

“INSTAURA PROCESSO 

ADMINISTRATIVO PARA AVALIAR 

PEDIDO DE CONCESSÃO DE LICENÇA 

PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL À 

SERVIDORA OCUPANTE DO QUADRO DO 

MAGISTÉRIO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Secretário 

Municipal, no exercício de suas atribuições que lhe são conferidas pela 

Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, Lei 923/2021, e; 

 

CONSIDERANDO que, Compete ao Secretário Municipal de Administração 

executar as atividades relativas ao recrutamento, à seleção, à avaliação do 

mérito, ao sistema de carreira, ao plano de lotação, e as demais atividades de 

natureza técnica da administração de recursos humanos, promover a revisão, 

quando fizer necessário do quadro de pessoal da Prefeitura. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com o objetivo de 

avaliar pedido de concessão de licença para qualificação profissional, nos 

moldes dos artigos 39, 40, 41 e 42 da Lei 803/2010, à servidora Noelia 

Nunes Pacheco, matrícula nº 0035, inscrita no CPF sob nº ***.110.335-

**, Professora Nível III, ocupante do quadro de servidores efetivos do 

magistério municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826192E677D313438A9861BF2A4370CF



terça-feira, 25 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00939 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Parágrafo único. Este procedimento tramitará, também, no âmbito da 

Coordenadoria de Recursos Humanos. 

 

Art. 2º - Fica designado para condução do referido processo o servidor, 

Tarcisio de Souza Maia, matrícula 1392, Agente Administrativo. 

 

Art. 3º - Deverá a Coordenadoria de Recursos Humanos no prazo de 3 dias 

úteis: 

 

I - Expedir ofício à Secretaria de Educação ou órgão equivalente, 

dando-lhe ciência desta Portaria. 

 

II - Expedir ofício a todos os servidores envolvidos no processo de 

apuração. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. executem-

se as providências de publicidade de praxe, cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

 

 

Barra do Mendes-BA, 24 de abril de 2023. 

 

 

 

JAVAN FERREIRA DE SANTANA 

Secretário de Administração 

Portaria nº 01/2023 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826192E677D313438A9861BF2A4370CF


		2023-04-25T11:06:19-0300




